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Statuti i njé Shogérie me pergjegjési té kufizuar

Me perputhie me kerkesat nga neni 331 Ligpt Ne 02/L-123 per Shogente Tregtare st dhe me dispozilat e Ligit
M O4/L 006 per ndrystumin dhe platesinin e bapt bagik per Shogent Treglare ne hosove, Themeluesit ¢ Shogarss

me pergieglesl te kufiruar me de 150 13 01 nsgernn

"EMONA" shpk
rr. "Konaresi ] Manastirit™ pn

Vushtrri

1.Dispozitat e pérgjithshme

MHeni 1
Me kete Statul rregullohen kelo geshit)e
- emertimi | Shogenss,
[lzgi | shogerise,
- adresa @ oselise se 54,
- pEnudha e kohergat)es,
- yeprimtana e shogénse,
- llpjet & aksigneve L& autorizuara per emetim vleren e tyre nominale,numrn dhe te deejtat e bartesve te tyre,
- prganet drejluese,
- ermrat dhe adresat @ themeluesee dba

procedural me te olal mund 12 ndryshaban rreguiione

EMERTIMI I SHOQERISE ME PERGIEGIESI TE KUFIZUAR

Meni 2
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Ermertimi i plote 1 shogerise eshte © Shogéna Tregtare me shurmice GIe pakice "Emona” shogen me pergjeges te
RLfiiar

Shkurtimisht : "Emana’sh p.x

LLOII 1 SHOQERISE
Meni 3

b

Shogera Tregtare eshte Shogén me parggegles te kufizoar shkurtmisht SHEK.

ADRESA E SELISE

Neni 4
4.1 Seliae np Fmana” sh,p.k. eshte ne Yushtrri, rr. "Kongres: | Manastint” pn
4.7 Agjent i regjistruar | kisa) shogerie tregtare eshte Shaip Mikullowd, | cili eshte agyent « hgjshem per prammin
e sherbimeve, njofmeve, kerkesave sl the akteve Lera ge dergahen nga autoritetet publike.

4 3 Shogera mund te themelo iliala, ryre perfagasin brenda gandit ne pagtien me fegpslacanin ne fugi.
] I ¢ | 2 1

QELLIMI 1 THEMELIMIT TE SHOQERTSE
MNeni 5
Gélliny | themelimit te Shogerise éshte gelm o hgyshem afanst, si dhe perditiry persanal die ndihma vendt ku

etogne me kontrbute dhe taksa te ndryshme,

PERIUDHA E KOHEZGIATIES SE SHOQERISE
Meni 6

Kohergiatia e veprantanse 5e shogerise s sh.p k. do te jete ne afat te pacaktuar,

VEPRIMTARIA E SHOQERISE
Neni 7

Veprimtania e Shogernse eshie

5121 Tregha me shumice e dntherave, fareve dhe e ushgimave pér bagell
5122 Tregtia me shumicé e luleve dhe e biméve

123 Tregta me shumicé e kalsheve 1@ gjalla

5124 Treglia ma shumice e lékurés s& papérpunuar dhe 18 perpunuar






5125 Treglia me shumice e duhanit té pap&rpunuar

5131 Treglia me shumicé e peméye dhe parmeave

5132 Treglia me shumicé e mishil dhe predukteve té mishit

5133 Treglia me shumice e qumeshtit, predukleve té quméshlit, vezéve, vajil dhe yndyrnave ushqimore
5134 Tregtia me shumice e pijeve alkoolike dhe pijeve té fjera

5135 Tregtia me shumice @ duhanit t& pérpunuar

5135 Treglia me shumice e sheqeril, gokolates dhe embglisirave

5137 Tregtia me shumicé & kales, ¢ajil, kakaos dhe erézave

5138 Tregtia me shumicé e mallrave té Lera ushgimaore

5139 Treglia jo e specializuar me shumice e ushgimit pijeve dhe duhanit

5141 Tregtia me shumice e tekstilit

5142 Treghia me shumice e mveshjeve dhe képuctve

5143 Tregtia me shumicé e pajisjeve elekirike shtépiake, radivaparaleve dhe aparateve 1A%
5144 Tregtia me shumicé e porcelanit xhami, tapetave dhe arlikujve te pastrimit

5145 Tregtia me shumicé e parffuméve dhe kozmelikes

5146 Treglia me shumicé e produkleve farmaceutike

5147 Treglia me shumice e artikujve t& tieré shiepiak

5151 Treglia me shumice e lendéve disgese i ngurta, 1€ léngéta, t& gazta e te produkleve g& pérfitchen prej Lyre

5152 Treglia me shumice & metaleve e xeheve 18 melaleve,
5153 Treglia me shumice e drurit, materialit ndénimor dhe pajisjes sanilare

5154 Treglia me shumicé e artkujve 1@ imeta metalke, materialit instalues dhe pajisjes sé vjesjellesit dhe ngrohjes

5155 Treglia me shumice e produkteve kimike

5156 Treglia me shumice e gysmé produkteve e tjera

5157 Tregtia me shumicé e mbeturinave dhe hedhurinave

5161 Treglia me shumice e makinave - instrumenteve pér punime metale me dru

5162 Treglia me shumicé & makinave té ndétimlanse

5163 Treglia me shumicé e makinave té industrisé tekslile, té makinave pér gepje dhe thurje
5164 Treglia me shumicé e makinave té& zyrave dhe té pajisjeve informatike

5165 Treglia me shumicé e makinave & {era gi pérdarén ng industr, tregli dhe né lundrim
5166 Tregtia me shumicé & makinave bujgésare, mjeleve bujgescre, duke pérlshire edhe traklorst
5170 Treghia Yeler rme shumice

5211 Tregtia me pakice né dyqare jot& specalizuara ku kryesishi shitet ushgimy, pijet dhe dunan
5212 Treglia Yeler me pakice ne shitorel jo & specializuara

5221 Treglia me pakicé & peméve dhe perimave

5222 Tregtia me pakicé e mishit dhe produkiave 18 mishit

5223 Treglia me pakicé e peshkut, guasave dhe gaforreve

5224 Tregltia me pakicé & bukés, simiteve, émbélsirave. brumerave, sheqerkave dhe paslave
5225 Tregtia me pakicé e alkoolil dhe pijeve {era

5226 Tregha me pakice e duhanit

§227 Treglia {jetér me pakicé e ushgimit, pijeve dhe dubanit ne dyqane 1& specalizuara

5231 Pregadilja dhe dhenja @ barérave sipas receplurés

5232 Treglia me pakicé & myeleve medicna'e dhe orlopedike

5233 Treglia me pakice e arlikujve kozmetik e t& toalelil

5241 Treglia me pakice e tekstilit

5242 Treglia me pakicé e mveshjeve

5243 Treglia me pakicé @ mbalhjeve dhe artikujve pre) lekure

5244 Treglia me pakicé & mobiljeve dhe e aparateve t& ndrigimil e te prodhimeve shiépiake, p.c
5245 Treglia me pakicé e aparateve elekirike shigpiake, radicaparatéve dhe aparateve TV
5246 Treglia me pakice e arlikujve t&imet, nojyrave dhe gelgit

5247 Treglia me pakicé e librave, gazetave, mallt prej letre dhe mjeteve t& shkrimit

5248 Treglia me pakicé & produkteve t& tera ng dygane te specializuara

5250 Treglis me pakicé e arikujve t& p@rdorur né dygane

5261 Treglia me pakicé pérmes postés

5262 Treglia me pakice né stande dhe né tregje

5263 Treglia me pakicé e artikujve té tjerd jashié dygansve

6024 Transpori rrugar | mallrave

6340 veprimlarile e shpedicionit

7020 dhenja me gera e pasurise se palundshme

7482 paketimi - ripaketimi | mallrave
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THEMELUESIT E SHOQERISE
Neni 8
8.1 Themeluest e shogense mund Le jere persona fizik ose wirihik,ge kane vena ose do te Lene ne zotersm aksione
te shogense ,me ke gjitha menyiat e parashiuara me hg).

4.0, Themelues eshie © Shaip Mikulova

§.3. Pronesia mhi aksanet e shoqinse, permban adeninun me te drejta te plota ne statutin 2 shogense NEpermes

perfagesimit ne kuvendin & Aksiorarese,

TE DREITAT DHE DETYRAT E THEMELUESVE

Neni 9
9.1.Interesat pronesare ge mund & quhen "aksian” ne shogering me pergleg)es ta kufizuar jane njeste ne baze e
cilave behet ndarja e pronésise né shogéen
g,2 Nje mteres pronesor ne shogénne me perglegjesi te vufizuar eshte prang persorale e pronant dhe mund te
bartet puesensht ose ne ters, varessht nga kubzimet ¢ paragara ne Lete Statut dbe kuhamiet e bjera te percaktuara
fe Marreyeshien & shogense
9 3 Themealugst e shogense |ane pergjeges per te gytha borshet e shzgense dhe detyrimet e tlera me e 1&/s
asetet,
8.4.Te gjithe themeluesit apo ndonjan prej tyre g ndérmarnin wepnim ne emer te shogense me pergeqies te
kufizuar duke beére hapien e shirallogarwe bankare, blerjen dhe dheren me Qira 18 prones, fidhigen @ konbratave
mse ndermatrjen e detyrimeve Yera , jane bashkerisht dhe personabsht pergjegles per pretendimet dhe detyrmit
g lindin st rezultat 1 ketyre vepnmeve.
9.5, Cda aksionar ka e drejién e pjesermarr)es ne fitimet e shperndashme 1@ shogerse dhe perfitan proporoonal.sht
g shumen e aksionave 2 oteron |
9.6, Cdo vonese ne derdhjen @ shumave te duhura nga shumat e pashiyera te aksineve sjell pagein e
interesave,me pergingjet ligiare dhe kjo pavaresisht nga veprimet personate g shogerna mund te ushitre) ndaj

aksionart ge nuk ka shiyer detyrimn dhe nga masat e zbabmit te detyruar te parashikuara nga leguslzcon ne fug)

ORGANET DREJTUESE TE SHOQERISE
MNeni 10

Oroanet drejtuese e shogernse jang -
] q






1 KEuvendr 1 aksanareve

2.Drejton apo Dregrarel Menashues

Shogera mund te krpog dhe mbaje edhe me Bard te drejtarave.

Kuvendi i aksionaréve
Meni 11
11 1. Kuvendi 1 aksonareve, gofté 2akonshém apo | jashtézakonshem ka komp2tencs ihe merr te gtha vendmet
¢ percaktuare nie Ligyin per shogérnte rectare ose Statut
11.2. Kyvend 1 aksionareve do té mbahet ne 2yren € req)istruar te shogense 0se Ne ne vend tjeter te caktuar me

paré me paralaimedmin per mbledhje.

E drejta e volés
Meni 12
12 1. F drepla e vobes repedh nga zitanni akeoneve (e perfagesyne dhe gdo aksion te j2p te dregten o 12 pakles
myed 1) vote.
12.2. E drejta  vates qe rrjedh nga perfaqésimi Jkéckon npe mandat perfagesim te shkruar ne perputhie me

disponitat hgjore neé fudn

Drejtimi | mbledhjeve té Kuvendit
Meni 13
131, Trrrja e mbredhjes se Kuvendit pehet
- neparmes njohtimit teé derguar me letér rekomanda ne adresen e cdo aksionan me shpenimel @ shogerise apa
ne menyre elektronike ne email adresat e aksonareve ku patjeter duhet wanfirmim
12.2, Mbledhet e Kuvendit te aksonardye drejiahen nga nj2 Kryesues | Caktuar nga tfuvend
13.3. Gythashty mhledhjen & Kevend b mund ta drejtojne persanat ge vane autonaim e ne pajtueshmern me Ligin per
Shogerite Treglare.
134 Kryesues cakton njé procesmbajtes per te mbajtur pracesverbalin fdhur me pikat e rendk te dites,

Procesverbalet e mbledhjes sé Kuvendit
Neni 14
14.1. Procesverbalat @ mbledhijes s Kuvendit,duhet te mbahen ne perputhje me kergesat e Ligyt per shodents
tregtare ghe detyrirmisht me fund e sap uhet te nenshikruhien nga Hryesues dhe procesmbagiess
14,2, Kuvend s jgshtzakenshem mund te marre vendime Le vlefshime vetem ne rast se aksioparat @ pramshem ose te
perfagesuar zoterapne ne mbledhjen e pare te pakten Yo e aksioneve dhe ne te gyten s 8 aksigneve me te trejte

vote Ne mungese te kéti) kuoruni mbiechja e dyte e Kuvendit mund te shtyhel per nie date té mevonshme jo me Le

= 4F






largat se dy muaj nga data @ thirrjes se pare Ao merr vencim me nje shunice yotash pre] ¥ qe u perkasin
aksipneréve to pramshem ose Le petagesuar.

14 3 Kuvend i zakanshem morr vendime te wlefshme ne midedhien ¢ para vetom pese aksigheret e pranshem ose
te perfagesuar toterogne Ya e aksoneve me te diejte vole M raste se ko mbredhje nuk reatizohet, ne te dyten rilk
kerkohet asne |la) kuorumi.

14.4. Kuvend | zakonshem merr vendim me shumicen e volave ge zoterani aksioneret e pranishem ose te

perfagesuar

E drejta pér té u njohur me dokumente
MNeni 15
Drejan dubet te pakten 8 dité para dites e cakbinut te mbledhyes se kuvendit te i dergaje dakumentet e nevojshme
aksianerve per tu njahur dhe per te dhene nje gjykim te plate,nit: agministrimin dhe ecunng e puneve te shogense
ni fund te vibt, raportet mbn aktivitetin @ shogerise, raportin e ekspertt te kontabilitett rapartin & Kestilit
mbkqyres,té gjitha projekt vendimet che konkluzionet s dhe te qutha dokumentet tera te parapara me” Ligin pet

Shogerte Tregtare”

NEPUNESIT E SHOQERISE

Meni 16
16.1. kepunesit e Shogense zgjedhen nga Drejtan, Shoqena nuk mund te kets me pake se dy negunes
|62 Kompetencal 2 nepunesve parashben me aktet normative le Shogerse 5 ahe ne marreyieshie me Oregtonn

sipas dispozitave 1e Ligpt per Shogerite Treglare dhe hgjeve tera relevanta

DREITORI
Neni 17
17 1. Drejtor @ Shodernse emrohel Shaip Mikullovo, 1 cili do te ushiro funkcionet e by nen kontrolln e Fuvendit e
aksionerave.
12.2. Dregtori mund te shkarkohet pér shkage te cerimit te ligjit nga Kuvendi | aksionereve S shkage te cenmit te
ligjit konsideranen veganensht nje fa) ) rende Dreftont pa aftesia @ tp ne kryeren korekte te funkooneye ose

Kuvend humb besimin tek ai.

Kompetencat dhe kufizimet

Meni 18
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18.1 Drejton ka keto kompetenca:

s te paraqitet, perfageson dhe nenshiruan per shogering,

« te ekzekutor Vendimet e Kuvendit,

« te ucheheq afanznin e shogér.se,

« te organizon ghe pahehen me procesn © punes,

v pergatn pasqyrat vietore te kontabilnetit dhe raportet mi afarnzmin,

« propozon Vendimet te cilat « mgerr Kuvend,,

» propozon orgamaimin e brendsheém te shoaérise,

s prancn ne pune dhe ju shkepat Koniraten @ punes punemarresve,

« vendos mhu sistenimin e punamareésye ne vende pune,

o hupdesat per hggshmernne e punés ne shicgern,

» yerdos mbi procedurat disiplinore (€ te punesuarve,

« kryen edhe pune Le tjera ne harmoni me hgpn,Statatn dhe Vendimet & kuvendit,
18 2 Drefton si perfagesues i shoqenise eshte s autonzuar te hdhe Eontrata che krye| te g)itha veprimet bHera |urnichke

pa kurrfare kufizimesh.

Veprimet qé kérkojné autorizim paraprak
Meni 19
Drejton duhet paljeter te siguron peigimin € Kuvendit per rastel ne vipm
- per hdhjen e puneve jundike sig jane:shtimitjetersini dhe ngarkimi i patundshmerive die mjeteve themelone to
vilat gjate mig wh afanst tejkalajne kunderleren prej | { shembull: 10.000 Euro.]
Per investimet dhe pajisjet te olat giaté njé witi afanst tejkalojne shumen ne kunderdlere prep: (shembuil: 10 GO0
Fura)
Marrjen apo dnenjen e kredise ne afal e te gate se 1{ne) vt cil grate nje wteafarist tejkalon shanen no
kundervlere pre) (shembull: 10.000 Euea. ),
- Pér lidhjen dhe shkeputjen e puneve afatgjate obligatve me bleres dhe furnitor rese vlera e ohligimave tejkalon
shumen shembualll 10,000 Eure. ),
- ne vendosjen s garancion per detyrmet e ndryshme  pasunne e paluejteshme te shogenss.
Por ghanjen e prakuras,
Pérfagésimi
Meni 20

Mga ana ligore ,Shoaena parfagesohet nga drajton,

NOARIA ,BASHKIMI DHE LIKUIDIMI I SHOQERISE
Meni 21






Shogeria mund te ndahet,bashkohet, likuidohet ose transformohet re nje forme tieter, porpara afatit te percaktuar, me
vendim té mbledhjes 5& jashtézakenshme te aksionerve,né pérputhje me parashikimet ¢ “Ligjit per shagerite
tregtare”,

DISPOZITAT PERFUNDIMTARE
MNeni 22 i
22.1. Ky Statut hyn né fugl ditén gé e aprovoing Themeluesit e Shogerise, B
22.2. Ndryshimet dhe plotésimet e ketij Statuti béhen sipas procedures se njejté s eshié aprovuar.
22.3. Pér L& gjitha geshtjet gé nuk fane pércaktuar me kéte Statut do t& aghkohen dispoztat & Lig)it per Shooérite
Tregtare, ~

Data gershor 2011

Vendi: Vushtrr Themelues) ;




